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Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow san ly ul gam ar
ka ly Mi nistr ler Ka bi ne ti niň no bat da

ky mej li si ni ge çir di. Onuň gün ter ti bi ne döw let 
dur mu şy na de giş li bir nä çe me se le ler gi ri zil di.

Mej li siň Baş ly gy hemde Mi nistr ler Ka bi
ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sar la ry gö zeg çi
lik ed ýän pu dak la ryn da al nyp ba ryl ýan iş ler 
ba ra da ha sa bat ber di ler. 

Hu su sanda ýur du my zyň hal ka ra ma li ýe 
de re je si ni pug ta lan dyr mak we ab ra ýy ny ýo kar
lan dyr mak, “Türk me nis ta nyň da şa ry yk dy sa dy 
işi ni ös dür me giň 2020 — 2025nji ýyl lar üçin 
Mak sat na ma syn da” kes git le nen we zi pe le ri çöz
mek üçin ugur daş dü züm ler bi len hyz mat daş
ly gy ös dür mek bo ýun ça gö rül ýän anyk çä re ler 
ba ra da ha sa bat ber lip, Döw let da şa ry yk dy sa dy 
iş ban ky nyň Be ýik Bri ta ni ýa nyň “Fitch Ra tings” 

agent li gi bi len ge çi ren iş le ri ba ra da aý dyl dy. 
Elekt roe ner ge ti ka pu da gy na de giş li bi

na la ry we des ga la ry gur mak, dur ku ny tä ze
le mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da 
ha sa bat be ril di. Nyg ta ly şy ýa ly, paý tag ty my
zyň gü nor ta bö le gin dä ki as ma ýo luň ta la ba
la ýyk bol ma gy ny ga zan mak mak sa dy bi len, 
düýp li abat la ýyş iş le ri ni ge çir mek göz öňün
de tu tul ýar. Bu iş ler türk men gur lu şyk çy la ry 
ta ra pyn dan ýe ri ne ýe ti ri ler.

Şeý le hem Aş ga bat şä he rin de Ow ga nys ta
nyň önüm le ri niň ser gi si ni we işe wür lik mas
la ha ty ny ge çir mä ge gö rül ýän taý ýar lyk ba ra
da ha sa bat be ril di. Bel le ni li şi ýa ly, şu ýy lyň 23 
— 27nji few ra lyn da ge çi ril me gi me ýil leş di ril
ýän bu çä re le re goň şy ýur duň ha ryt ön dü ri ji 
kom pa ni ýa la ry nyň hemde Türk me nis tan bi
len hyz mat daş ly ga gy zyk lan ma bil dir ýän işe

wür le ri niň gat naş ma gy göz öňün de tu tul ýar. 
Ser gi niň we işe wür lik mas la ha ty nyň çäk le rin
de öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy ös dür mek, 
ýur du myz da ön dü ril ýän önüm le ri Ow ga nys
ta na eks port et mek ba ra da ky me se le le ri ara 
alyp mas la hat laş mak me ýil leş di ril ýär. 

Mej li siň bar şyn da few ral aýyn da ge çi
ril jek me de niköp çü lik le ýin çä re ler ba ra da 
ha sa bat ber lip, bel le ni li şi ýa ly, gel jek aý da 
2025nji ýy lyň “Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly” diý lip yg lan edil me gi hem
de Türk me nis ta nyň dip lo ma tik iş gär le ri niň 
gü ni my na sy bet li we la ýat lar da, Aş ga bat we 
Ar ka dag şä her le rin de mas la hat la ry, dö re di ji
lik du şu şyk la ry ny, bri fing le ri, wa gyzne si hat 
çä re le ri ni, aý dymsaz ly da ba ra la ry ge çir mek 
göz öňün de tu tul ýar. Ga zetžur nal la ryň re
dak si ýa la ry ta ra pyn dan dür li dö re di ji lik bäs
le şik le ri niň yg lan edil me gi me ýil leş di ril ýär. 

Mun dan baş gada, “Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly” şy ga ry as tyn da geç ýän 
2025nji ýyl da yl mybar lag eda ra la ryn da, ýo
ka ry okuw mek dep le rin de as pi ran tu ra, dok
to ran tu ra, alym lyk de re je le ri ne da laş gär li ge 
hemde kli ni ki or di na tu ra ka bul et me giň sa
ny ba ra da ky res mi na ma nyň tas la ma sy taý
ýar la nan dy gy bel le nil di. 

Mej lis de Türk me nis ta nyň Ýew ro pa Bi le le
şi gi bi len hyz mat daş ly gy ny ös dür mek bo ýun
ça al nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da ha sa bat be ril
di. Şo ňa la ýyk lyk da, Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len 
sy ýa sy we yk dy sa dy hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läkde ös dür mek, şol san da 2025nji ýyl
da Aş ga bat da par la men ta ra dia lo gyň no bat
da ky du şu şy gy ny, Ýew ro pa Bi le le şi gi niň we 
Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň da şa ry sy ýa sat 
eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry nyň 20nji mej li si
ni ge çir mek, hal ka ra hyz mat daş lyk bo ýun ça 
Ýew ro pa ko mis sa ry nyň Türk me nis ta na sa pa
ry bi len bag la ny şyk ly tek lip ler hö dür le nil di. 
Türk me nis tan da ze nan la ryň müm kin çi lik le
ri ni gi ňelt mek mak sa dy bi len, gen der sy ýa
sa ty na aý ra tyn üns be ril ýär. Bu ugur da da
şa ry ýurt lar hemde hal ka ra gu ra ma lar bi len 
ne ti je li hyz mat daş lyk edil ýär. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, şu ýy lyň ap rel aýy nyň bi rin ji on
gün lü gin de Aş ga bat da Mer ke zi Azi ýa nyň we 
Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ze nan ýol baş çy la ry nyň 
fo ru my ny ge çir mek tek lip edil ýär.

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de mil li de ňiz 
we der ýa ulag la ry pu da gy nyň mad dyen jam la
ýyn bin ýa dy ny pug ta lan dyr mak ba bat da  «Bal
kan» gä mi gur lu şyk we abat la ýyş za wo dyn da 
ama la aşy ryl ýan iş ler ba ra da aý dy lyp, «Bal kan» 
gä mi gur lu şyk we abat la ýyş za wo dy nyň mad
dyen jam la ýyn bin ýa dy ny ber kit mek bo ýun ça 
taý ýar la ny lan tek lip ler ba ra da ha sa bat be ril di. 

Mej lis de döw let dur mu şy na de giş li baş
gada bir nä çe mö hüm me se le le re ga ral dy we 
olar bo ýun ça de giş li çöz güt ler ka bul edil di.

Türk me nis Ta nyň hal ka ra  
ma li ýe de re je si pug Ta lan dy ryl ýar

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de Türk me nis tan da ama
la aşy ryl ýan düýp li öz gert me le ri yl my taý dan 
esas lan dyr mak, ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti
ne we äh li ul gam la ry na yl myň ga za nan la ry
ny giň den or naş dyr mak, ýo ka ry de re je li hü
när men le ri we yl my iş gär le ri taý ýar la mak 
mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti 
Buý ru ga gol çek di. Res mi na ma la ýyk lyk da, 
2025nji ýyl da yl myň ugur la ry bo ýun ça as pi
ran tu ra, dok to ran tu ra ka bul edil jek as pi rant
la ryň, dok to rant la ryň hemde alym lyk de re
je le ri ne da laş gär li ge ha sa ba alyn jak 
da laş gär le riň, kli ni ki or di na tu ra ka bul edil jek 
or di na tor la ryň sa ny tas syk la nyl dy.

* * * 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 

Gal ky ny şy döw rün de Aş ga bat şä he ri niň 
şä her gur lu şykbi na gär lik keş bi ni hasda 
gö zel leş dir mek, şeý le hem paý tag ty my
zyň ýa şaý jy la ry nyň we myh man la ry nyň 
me de ni ýet li dynç al mak la ry üçin amat ly 
şert le ri dö ret mek mak sa dy bi len, Türk me
nis ta nyň Pre zi den ti Ka ra ra gol çek di. Res
mi na ma la ýyk lyk da, Ener ge ti ka mi nistr li
gi niň “Türk me ne ner go gur lu şyk” 
kon ser ni niň de giş li döw let kär ha na sy na 
paý tag ty myz da ýer leş ýän as ma ýo luň bi
na la ryn da we des ga la ryn da, ýa na şyk ýer
le rin de düýp li abat la ýyş iş le ri ni ge çir mek 
ba ra da “Röw şen” hu su sy kär ha na sy bi len 
şert na ma bag laş ma ga yg ty ýar be ril di.

Düýp li abat la ýyş iş le ri ne 2025nji ýy
lyň ýan war aýyn da baş la mak we des ga
ny 2026njy ýy lyň iýun aýyn da ulan ma
ga do ly taý ýar edip tab şyr mak bel le nil di.

* * * 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 

Gal ky ny şy döw rün de ýur du my zyň oba 
ho ja lyk pu da gyn da ama la aşy ryl ýan öz
gert me le ri üs tün lik li do wam et dir mek, 
we la ýat la ryň we et rap la ryň top rakho wa 
şert le ri ne la ýyk lyk da, oba ho ja lyk ekin le
ri ni gör nüş le ri bo ýun ça ýer leş dir mek, 
ekin do la ny şy gy ny yl my esas da alyp bar
mak hemde ekin le riň ha syl ly ly gy ny ýo
kar lan dyr mak ar ka ly oba ho ja lyk önüm
le ri niň ön dü ril ýän möç be ri ni hasda 
art dyr mak mak sa dy bi len, Türk me nis ta
nyň Pre zi den ti Ka ra ra gol çek di. Res mi
na ma la ýyk lyk da, we la ýat lar bo ýun ça 
2025nji ýyl da oba ho ja lyk ekin le ri ni ýer
leş dir me giň me ýil na ma sy tas syk la nyl dy.

Oba ho ja lyk mi nistr li gi, de giş li pu dak la
ýyn do lan dy ryş eda ra la ry hemde we la ýat
la ryň hä kim lik le ri ekin do la ny şy gy ny ag ro
teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da, yl my 
esas da ýo la goý mak bi len, öň de ba ry jy tej ri
be le ri önüm çi li ge giň den or naş dyr mak ar
ka ly oba ho ja lyk ekin le ri niň bol ha sy ly nyň 
ön dü ril me gi ni üp jün et mä ge borç ly edil di.

res mi 
ha Bar lar
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Şu gün türkmen halkynyň milli lideri, 
Türkmenistanyň halk maslahatynyň 

Başlygy gurbanguly Berdimuhamedow 
bilen Birleşen milletler guramasynyň Baş 

sekretary antoniu guterrişiň arasynda 
telefon arkaly söhbetdeşlik boldy.  

Bu barada “Watan” habarlar gepleşingde 
habar berildi.

u ýyl Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň “2025nji ýy ly 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 

ýy ly” at ly Ka rar na ma sy nyň dur mu şa ge çi ril
me gi ne gö nük di ri ler hemde Türk me nis ta
nyň Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy na ba gyş la
nan çä re le riň giň ge rim li mak sat na ma sy ny 
ama la aşyr mak we zi pe le ri dur ýar.

Hal ka ra fo ru my nyň ge çi ril me gi öň de dur
ýan hal ka ra wa ka la ry nyň esa sy wa ka sy bo
lup bi ler –  di ýip, türk men hal ky nyň Milli 
Lideri aýt dy hemde bu fo ru my şu ýy lyň 
12nji de kab ryn da ýur du my zyň paý tag ty Aş

ga bat şä he rin de döw let Baş tu tan la ry nyň we 
hal ka ra gu ra ma la ry nyň ýol baş çy la ry nyň de
re je sin de gu ra ma gyň göz öňün de tu tul ýan
dy gy ny bell di.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, Bir le şen Mil let ler 

Gu ra ma sy nyň Baş sek re ta ry An to niu Gu ter
ri şi bu sam mi te gat naş ma ga uly hor mat bi
len ça gyr dy.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş 
sek re ta ry An to niu Gu ter riş 2025nji ýy lyň 

Türk me nis tan da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly diý lip bel le nil me gi niň äh
mi ýe ti ni bel läp, şu ýy lyň Türk me nis ta nyň 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy nyň 
hemde Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň dö
re dil me gi niň 80 ýyl ly gy na bes len ýän di gi ni 
aýt dy.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş sek re ta ry An to niu Gu ter
riş gu ra ma nyň dü züm le ri niň Türk me nis tan
da ta ra pyn dan gu ral jak hal ka ra çä re le re iş
jeň gat naş jak dy gy ny bel le di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri ýur du my
zyň Mil let ler Bir le şi gi bi len ýa kyn dan hyz
mat daş lyk et mä ge taý ýar dy gy ny ýe nede bir 
ge zek tas syk la dy hemde Bi ta rap Türk me
nis ta nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
ynam dar hyz mat da şy hemde pi kir de şi, se
bit de we dün ýä de yg ty bar ly da ýan jy bo lan
dy gy ny, bol ýan dy gy ny we şeý le bol ma gyn da 
gal jak dy gy ny bel le di.

Te le fon ar ka ly söh bet deş lik Bir le şen Mil
let ler Gu ra ma sy nyň Baş sek re ta ry An to niu 
Gu ter ri şiň baş lan gy jy bo ýun ça ge çi ril di.

Türkmen halkynyň milli lideri, 
Türkmenistanyň halk maslahatynyň Başlygy 

gurbanguly Berdimuhamedowyň Bmg-niň  
Baş sekretary antoniu guterriş bilen telefon 

arkaly söhbetdeşligi boldy.

Te le fon ar ka ly söh bet deş li giň do wa myn da 
Gah ry man Ar ka da gy myz BMGniň Baş sek
re ta ry ny 2025nji ýyl da Türk me nis tan da 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len hyz mat daş lyk da 
ama la aşy ryl ma gy göz öňü ne tu tul ýan me ýil na ma
lar bi len ta nyş dyr dy. Bel le ni li şi ýa ly, Türk me nis ta
nyň Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly nyň do
wa myn da ky iş le ri niň we ile
ri tut ýan ugur la ry nyň Kon
sep si ýa sy taý ýar la nyl dy. Bu 
res mi na ma da ýur du my zyň 
hä zir ki za ma nyň äh lu mu my 
gün ter ti bi niň esa sy me se
le le ri ne ga ra ýyş la ry be ýan 
edil ýär.

Şeý lede on da öza ra yna nyş mak, dia log we jo
gap kär çi lik esa syn da döw let le riň ta gal la la ry ny 
bir leş dir mek ba ra da ýur du my zyň ga ra ýyş la ry 
kes git le nil ýär. Mil li Li de ri miz bu ba bat da 2025nji 
ýy lyň öz ge riş ler ýy ly bo lup bil jek di gi ni we bol ma
ly dy gy ny nyg tap, BMGniň Türk me nis ta nyň Kon
sep si ýa da be ýan edi len mak sat la ry ny gol da jak dy
gy na ynam bil dir di.

Bu Kon sep si ýa taý ýar la ny lan da, köp ba bat da BMG
niň baş lan gy jy bo ýun ça ge çen ýy lyň sent ýab ryn da 
ge çi ri len «Gel je giň sam mi ti niň» esa sy maz mu ny na 
esas la ny lan dy gy aý ra tyn bel le nil di. Şo ňa gö räde, 
Türk me nis tan Kon sep si ýa ny şol sam mi tiň jem leý ji 
res mi na ma sy bo lan «Gel je giň ha ty ra sy na pak ty» dur
mu şa ge çir mä ge öz bo luş ly go şant ha sap la ýar.

BMGniň Baş sek re ta ry äh lu mu my gün ter ti bi
niň mö hüm me se le le ri ni çöz mek de ta gal la la ry bir
leş dir mä ge gö nük di ri len Kon sep si ýa nyň wa jyp dy
gy ny bel läp, ony do lu ly gy na ma kul la dy.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri öň de dur ýan 
iş le riň esa sy ugur la ry ba ra da aý dyp, howp suz lyk 
bi len bag ly me se lä ün si çek di hemde Türk me nis
ta nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň ho wan dar
ly gyn da Äh lu mu my howp suz lyk stra te gi ýa sy ny 
iş läp taý ýar la mak ba ra da ky baş lan gy jy ny nyg ta dy. 
Gap magar şy lyk ly ýag daý la ryň öňü ni al ma gyň we 
ola ry ara dan aýyr ma gyň gu ra ly hök mün de öňü ni 
alyş dip lo ma ti ýa sy ny iş jeň ulan mak bu stra te gi ýa
nyň esa sy ugur la ry nyň ha ta ryn da dyr.

Türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri BMGniň pa ra hat çy
lyk dö re di ji lik li ta gal la la
ry ny iler let mek üçin Bi ta
rap ly gyň müm kin çi li gi ni 
giň den ulan ma gyň, äh lu
mu my howp suz ly gy üp jün 
et mek bi len bag ly yna nyş
mak dia lo gy nyň me de ni ýe
ti ni di kelt me giň mö hüm

di gi ni bel le di. Mil li Li de ri miz bu tek lip le riň iş 
ýü zün de ama la aşy ryl ma gy nyň dün ýä de sy ýa sy 
dart gyn ly gy azalt ma ga ýar dam et jek di gi ne ynam 
bil di rip, Türk me nis ta nyň Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy lyn da se bit howp suz ly gy bi len bag ly 
me se le ler bo ýun ça dia lo gy iş jeň leş dir me gi pug ta 
mak sat edin ýän di gi ni tas syk la dy. Anyk aý dy lan da, 
gür rüň Mer ke zi Azi ýa da ky ýag daý ba ra da bar ýar. 
Biz Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bo ýun ça Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň ka
bul eden «Mer ke zi Azi ýa — pa ra hat çy lyk, yna nyş
mak we hyz mat daş lyk zo la gy», «Mer ke zi Azi ýa da 
ýad ro ýa ra gyn dan azat zo lak ha kyn da ky Şert na
ma» at ly Ka rar na ma la ry na esas lan ma gy mak sat 
edin ýä ris di ýip, Gah ry man Ar ka da gy myz aýt dy.

Türk men hal ky nyň mil li li de ri: 
Türk me nis tan BMGniň ynam dar hyz mat da şy hemde pi kir de şi

Türkmen halkynyň milli lideri: 
howpsuzlyk üçin Bitaraplygyň 

mümkinçiligini ulanmak möhümdir

Bitarap döwlet hökmünde 
Türkmenistan Owganystanda 
parahatçylygy we raýat 
ylalaşygyny gazanmak, onuň 
ykdysady üpjünçilik ulgamlaryny 
dikeltmek, durmuş meselelerini 
çözmek boýunça tagallalary 
goldaýar. Bu barada BMG-niň 
Baş sekretary Antoniu Guterriş 
bilen telefon arkaly söhbetdeş 
bolan türkmen halkynyň 
Milli Lideri, Türkmenistanyň 
Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow 
belläp geçdi.

Bel le ni li şi ýa ly, Türk me nis-
tan Ow ga nys tan da hä zir ki 
tä ze hä ki mi ýet ba bat da 

oý la ny şyk ly, ha ky ky ýag daý dan 
ugur al ýan sy ýa sa ty alyp bar ýar. 
Şeý le hem bu ýur duň tä ze hä ki mi-
ýe ti bi len Bir le şen mil let ler gu ra-
ma sy nyň ga ra ýyş la ry ny, hal ka ra 
de re je de yk rar edi len çe me leş me-
le ri na za ra alyp, dia lo gy sak la ýar. 
Şu nuň bi len bir lik de, ýur du myz 
ow gan ta ra py nyň gat naş ma gyn da 
iri yk dy sa dy tas la ma la ry dur mu şa 
ge çir ýär. Şo la ryň ha ta ryn da Türk-
me nis tan — Ow ga nys tan — pa kis tan 

— hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň, Ow ga-
nys ta nyň çä gin den pa kis ta na uza-
jak elekt rik ge çi ri ji ul ga myň, Türk-
me nis tan dan ow gan ug ry bo ýun ça 
de mir ýol la ryň gur lu şy gy bar.

Türk me nis tan köp ýyl la ryň 
do wa myn da Ow ga nys ta nyň ila ty-
na yn san per wer lik kö me gi ni hem 
be rip gel ýär. ýur du myz öz se riş-
de le ri niň ha sa by na dur muş mak-
sat ly des ga la ryň gur lu şy gy ny 
ama la aşyr ýar di ýip, gahryman 

arkadagymyz bel le di we şeý le kö-
me giň gel jek de-de üýt gew siz do-
wam et di ril jek di gi ni nyg ta dy.

Bmg-niň Baş sek re ta ry mil li li-
de ri mi ziň te le fon ar ka ly söh bet-
deş li giň do wa myn da be ýan eden, 
dün ýä de we se bit de pa ra hat çy ly-
gy, dur nuk ly ösü şi, aba dan çy ly gy 
pug ta lan dyr ma ga gö nük di ri len 
tek lip le ri niň we baş lan gyç la ry-
nyň mö hüm äh mi ýe ti ni nyg ta dy 
hem-de ola ry gol da dy.

Türkmenistan 
Owganystanda 

raýat ylalaşygyny 
gazanmak babatdaky 
tagallalary goldaýar

jemgyýeT

jemgyýeT
jemgyýeT

Ş
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1. hal ka ra fO rum lar We 
mas la haT lar:

2025nji ýy lyň ýan wa ryn da Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň res mi 
açy ly şy;

mow zuk la ýyn mas la hat lar we dia log
lar, şol san da BMGniň Howp suz lyk ge ňe şi
niň we Baş As samb le ýa sy nyň, Go şu lyş maz
lyk He re ke ti niň, BMGniň Pa ra hat çy ly gy 
üp jün et mek bo ýun ça ko mis si ýa sy nyň we 
beý le ki hal ka ra meý dan ça la ryň çäk le rin de;

par la men ta ra dia log fo ru my;

pa ra hat çy ly gy, yna nyş ma gy we howp
suz ly gy ber kit mek bo ýun ça se bit mas la hat
la ry;

pa ra hat çy ly gyň, howp suz ly gyň we dur
nuk ly ösü şiň bäh bi di ne Bi ta rap ly gyň dost la
ry to pa ry nyň yzy gi der li du şu şyk la ry;

pa ra hat çy ly gyň we howp suz ly gyň bäh
bi di ne ze nan la ryň we ýaş la ryň or nu ny ber
kit mek bo ýun ça hal ka ra çä re ler;

BMGniň ştabkwar ti ra syn da bi ta rap
lyk bi len bag ly ge çi ril jek mas la hat.

2. mag lu maT We aň-Bi lim iŞi:

bi ta rap ly gyň ýö rel ge le ri ne, onuň da
wa la ryň öňü ni al mak da, dur nuk ly ösü şi ga
zan mak da eýe le ýän or nu na ba gyş la nan mag
lu mat la ry taý ýar la mak we çap et mek;

bi lim mak sat ly çä re le ri, ýag ny okuw 
sa pak la ry ny, in te rak tiw okuw mas la hat la ry
ny gu ra mak;

pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň yn
san per wer ýö rel ge le ri ni wa gyz et mek hem
de bu işe äh lu mu my de re je de ýaş la ryň go şu
lyş ma gy ny ga zan mak mak sa dy bi len, 
jem gy ýet çi lik tor la ry ny we san ly dip lo ma ti
ýa ny ama la aşyr ma gyň müm kin çi lik le ri ni 
ulan mak.

3. hal ka ra me de ni-köp çü lik le ýin 
çä re ler:

“Pa ra hat çy lyk sa zy” at ly fes ti wal;

“Pa ra hat çy lyk we yna nyş mak” at ly hal
ka ra ýaş lar bäs le şi gi;

hal ka ra sport çä re le ri;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň oýun
la ry nyň ge çi ril me gi;

ta lyp lar üçin yl my bäs le şik ler we mas la hat lar;

mek dep ler de pa ra hat çy lyk we yna nyş

mak ba ra da ky açyk sa pak lar.

4. Bmg-niň We Beý le ki hal ka ra 
gu ra ma la ryň de re je sin dä ki iŞ ler:

Bi ta rap ly gyň dost la ry to pa ry nyň mow
zuk la ýyn du şu şy gy;

pa ra hat çy lyk zo la gy bo ýun ça BMGniň 
Baş As samb le ýa sy nyň mej li si;

ösü şi ma li ýe leş dir mek bo ýun ça se bit
le ýin du şu şyk.

5. We Bi nar lar We 
Wi deO mas la haT lar:

hyz mat daş lar bi len bi ta rap lyk ha kyn
da we bi nar lar;

hal ka ra gat na şyk lar bo ýun ça bi lim 
ber ýän ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ara syn
da wi deo mas la hat lar.

6. Se bit le ýin we ýö ri te leş di ri len çä re ler:

Ha zar me se le si bo ýun ça du şu şyk lar;

Mer ke zi Azi ýa da hyz mat daş lyk me se
le le ri bo ýun ça köp ta rap la ýyn dia log lar;

ýö ri te leş di ri len hal ka ra gu ra ma la ryň 
ug ry bo ýun ça okuw mas la hat la ry.

Türkmenistanda 2025-nji ýylda geçiriljek halkara çäreler
TürkmenisTan Tarapyndan halkara parahaTçylyk We ynanyŞmak ýylyny mynasyp derejede geçirmek BOýunça Teklip 

edilýän aŞakdaky anyk iŞleri hem-de çäreleri:

jemgyýeT

jemgyýeT jemgyýeT

mälim bolşy ýaly, şu ýyl, ýagny  
2025-nji ýyl Türkmenistanda “halkara 

parahatçylyk we ynanyşmak ýyly” 
diýlip yglan edildi. üstümizdäki 
ýylda Türkmenistanyň hemişelik 

Bitaraplygynyň 30 ýyllyk şanly toýy 
dabaraly bellenýär. 

u nuk daý na zar dan, “Atavatan Türk
me nis tan” hal ka ra žur na ly Türk me
nis tan da ky da şa ry ýurt dip lo ma tik 

we kil ha na la ry nyň hemde hal ka ra gu ra
ma la ry nyň ýol baş çy la ry bi len söh bet deş lik 
et mek baş lan gy jy bi len çy kyş et di. Şo nuň 

ne ti je sin de, il kin ji söh bet deş lik Tür ki ýe 
Res pub li ka sy nyň Türk me nis tan da ky Adat
dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly il çi si Ah met 
De mi rok bi len gu ral dy. 

Il çi žur na lyň dö re di ji lik to pa ry ka bul 
edip, be ren so wal la ry na jo gap ber di. Do gan
lyk Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň il çi si söh bet
deş li giň do wa myn da “bir mil let, iki döw let” 
ýö rel ge si esa syn da ös dü ril ýän türk men
türk gat na şyk la ry ba ra da gy zyk ly gür rüň
ler ber di. Hu su sanda il çi 2024nji ýy lyň 
iki döw le tiň ara syn da ky sy ýa sy, yk dy sa dy 
we me de niyn san per wer gat na şyk la ryn da 
baý ýyl la ryň bi ri bo lan dy gy ny bel le di. Iki
ta rap la ýyn esas da bir nä çe ýo ka ry de re je de 
sa par la ryň gur na lan dy gy, Türk me nis tan bi

len Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň ara syn da hu
su sanda te bi gy gaz pu da gyn da oňyn öňe gi
diş lik le riň ga za ny lan dy gy ny bel le di. 

Şeý le hem il çi 2024nji ýyl da “Pä himpaý
has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy” ýy lyn da 
hut özü ne hem Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my na sy bet li 
me da lyň gow şu ryl ma gy nyň dur mu şyn da 
ýat dan çyk ma jak wa ka la ryň bi ri bo lan dy gy
ny bel läp geç di. 

Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Türk me nis tan
da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly il çi si 
Ah met De mi rok bi len gu ra lan söh bet deş li gi, 
“Atavatan Türk me nis tan” hal ka ra žur na ly
nyň “www.atavatanturk me nis tan.com” web 
saý tyn da do lu ly gy na okap bi ler si ňiz.

Tür ki ýä niň il çi si bi len söh bet deş lik

2025nji ýy lyň 16njy ýan wa ryn da 
Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti
niň Baş ly gy nyň Orun ba sa ry, Da şa ry iş
ler mi nist ri Ra şid Me re dow Ga za gys tan 
Res pub li ka sy nyň Prem ýermi nist ri niň 
orun ba sa ry, Da şa ry iş ler mi nist ri Mu
rat Nurt leu bi len te le fon ar ka ly söh bet
deş lik ge çir di.

Ta rap lar sy ýa sydip lo ma tik, söw
dayk dy sa dy we me de niyn san per wer 
ugur lar da iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly
ga de giş li köp san ly me se le le ri ara alyp 
mas la hat laş dy lar.

Şol bir wag tyň özün de, da şa ry sy
ýa sat eda ra la ryň ýol baş çy la ry hal ka ra 
gün ter ti bi niň mö hüm ugur la ry bo
ýun ça pi kir alyş dy lar hemde se bit we 
hal ka ra gur luş la ryň çäk le rin dä ki öza ra 
gat na şyk la ry do wam et dir me giň mö
hüm di gi ni tas syk la dy lar.

Türkmenistanyň 
we gazagystanyň 

ministrleriniň 
telefon söhbetdeşligi

Ş
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2025nji ýy lyň 10njy ýan wa ryn da 
Türk me nis ta nyň Fut bol fe de ra

si ýa sy nyň we kil le ri niň we Bel gi ýa Pa
ty şa ly gy nyň Fut bol As so sia si ýa sy nyň 
we kil le ri niň ara syn da on laýndu şu şyk 
ge çi ril di.

Ge çi ri len du şu şy gyň esa sy ug ry 
BPFAnyň baý tej ri be si ni ula nyp, bi ziň 

ýur du myz da tä lim çi lik bi li mi ni art dyr
ma ga hemde ça ga larýet gin jek ler fut
bo lu ny ös dür mä ge ba gyş la nyl dy.

Ta rap lar TFFniň we ki li ýe ti niň Bel
gi ýa fut bo ly nyň iş le ri niň gur lu şy ny 
hemde ýaş ze hin le ri ýe tiş dir me giň me
to di ka sy ny öw ren mek mak sa dy bi len 
BPFA sa par gu ra ma gy me ýil leş dir di ler.

Türkmenistan we Belgiýanyň 
futbol wekilleriniň onlaýn duşuşygy

“Türk ho wa ýol la ry” awia kom pa ni-
ýa sy 14-nji few ral-Wa len ti na gü ni 

my na sy bet li jü büt le riň sy ýa ha ty üçin 
ýo lag çy la ra uçar bi let le ri ba bat da ýö ri-
te ar zan la şyk ed ýär. Bu ba ra da “eş ret li 
sy ýa hat” ho ja lyk jem gy ýe ti ha bar ber di.

ha bar be ril me gi ne gö rä, 2025-nji ýy-
lyň 15-nji ýan wa ry – 17-nji few ra ly ara ly-
gyn da bi let le riň sa tu wy ama la aşy ry lyp, 
bu ar zan la dy lan bi let le ri 3-nji few ral-17-
nji mar ty ara ly gyn da ky uçar gat naw la-
ry üçin alyp bo lar. Şol dö wür de 2 adam 
üçin bi le tiň ba ha sy 796 dol la ra deň dir.

ýo lag çy lar dan ge lip gow şan ýo ka-
ry de re je li is leg le ri do ly ka na gat-

lan dyr mak mak sa dy bi len ýur du myz 
hal ka ra hyz mat daş ly gyn da ga za nan la ry 
ne ti je sin de ra ýat la ry my zyň is leg le ri ni 
ka na gat lan dyr ma ga do wam ed ýär.

Türk me nis tan köp ýyl la ryň do wa myn-
da rus si ýa fe de ra si ýa sy nyň “si bir” (s7) 
awia kom pa ni ýa sy bi len mö hüm hyz-
mat daş lyk gat na şyk la ry ny alyp bar ýar. 
Şo nuň ne ti je sin de hem rus si ýa fe de ra-
si ýa sy nyň “si bir” (s7) awia kom pa ni ýa sy 
ta ra pyn dan 2025-nji ýy lyň ýan war aýy nyň 
09-na mosk wa-aş ga bat-mosk wa ug ry bo-
ýun ça hep dä niň du şen be we pen şen be 
gün le ri goş ma ça yzy gi der li ýo lag çy ho wa 
gat naw la ry ýe ri ne ýe ti ri lip baş lan dy.

Şeý le lik de, hä zir ki wagt rus si ýa fe-
de ra si ýa sy nyň “si bir” (s7) awia kom pa-
ni ýa sy ta ra pyn dan mosk wa-aş ga bat-
mosk wa ug ry bo ýun ça hep de-de 7 sa ny 
yzy gi der li ýo lag çy ho wa gat na wy ýe ri ne 
ýe ti ril ýär. Bu bol sa ýur du my zyň hal-
ka ra gi ňiş li gin dä ki ýo la go ýan dos ta-
na hyz mat daş lyk gat na şyk la ry nyň berk 
bin ýa da da ýan ýan dy gy su but ed ýär.

“s7” awiakompaniýasy 
moskwa-aşgabat-

moskwa ugry boýunça 
howa gatnawlary 

ýerine ýetirip başlady

aşgabat-stambul-
aşgabat gatnawynda 

bilet arzanladyşy

syýahaTçylyk We saglyk

syýahaTçylyk We saglyk

syýahaTçylyk We saglyk
Biznes

spOrT

Şeý le lik bi len, Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
ýa nyn da ky Ulag we kom mu ni ka si ýa

lar agent li gi niň «Türk me naw tou lag la ry» 
agent li gi ne döw re bap ulag la ryň 700si ni 
sa tyn al mak üçin Hy taý Halk Res pub li ka
sy nyň «Yu tong Bus Сo., Ltd.» kom pa ni ýa sy 
bi len şert na ma bag laş ma ga yg ty ýar be ril di.

Türk me nis ta nyň aw to par kyn da şä her 
üçin hemde şä he ra ra ugur la ry üçin «Toyo
ta», «Hy un dai Univer se Luxury», «Hy un dai 
Univer se Nob le», «Hy un dai Su per Aero City», 
«Yu tong ZK6129H» we beý le ki dür li ky sym ly 
ulag la ryň ula nyl ýan dy gy ny bel le mek ge rek. 
Aw to par ky nyň hä zir ki za man ulag la ry bi len 
yzy gi der li tä ze len me gi tä ze ugur la ryň ös
me gi ne we in no wa si ýa teh no lo gi ýa la ry nyň 

or naş dy ryl ma gy na ýar dam ed ýär.
«Yu tong» aw to bus la ry nyň ra hat ly gy, 

tyg şyt ly ly gy we howp suz ly gy ut gaş ýar, 
şeý le hem hal ka ra eko lo gi ýa öl çeg le ri ne 
la ýyk gel ýär. Ulag ön dü ri ji kom pa ni ýa tä
ze ener gi ýa çeş me le rin de iş le ýän ulag la ry 
iş jeň iş läp taý ýar la ýar we ön dür ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy 
bi len gur lan Ar ka dag «akyl ly» şä he rin de 
«Yu tong ZK6128BEVG» ky sym ly we «An hui 
Jiang huai Au to mo bi le Group Corp., Ltd.» 
kom pa ni ýa syn dan «JAC EJ7» ky sym ly 
elekt rik ulag la ry şä he riň ýa şaý jy la ry na we 
myh man la ry na ýo ka ry hil li hyz mat ed ýär.

Hä zir ki wagt da «Türk me nis ta ny 2022 
– 2028nji we 2022 – 2052nji ýyl lar da dur

muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil
li mak sat na ma la ry na» la ýyk lyk da ama la 
aşy ryl ýan ulag dü züm le ri ni döw re bap laş
dyr ma ga gö nük di ri len ön dü ri ji lik li öz gert
me le ri iş jeň ama la aşy ryl ýar. Mak sat na
ma la ryň esa sy mak sat la ry — ýo lag çy la ra 
hyz ma tyň hi li ni ýo kar lan dyr mak we hö dür
len ýän hyz mat la ryň ge ri mi ni gi ňelt mek dir.

Ar ka dag şä he ri ne iş sa pa ryn da Türk
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow Gök de pe 
şa ýo lu nyň ug run da ky köp zo lak ly köp ri niň 
tas la ma sy bi len ta nyş dy. Tas la ma nyň mö
hüm di gi ni bel läp, Gah ry man Ar ka da gy myz 
bu mö hüm se bit de ulag üçin amat ly şert le
ri dö ret mek ba ra da gör kez me ler ber di.

Türkmenistan Bitaraplygyň 30 ýyllygyna 
täze «Yutong» awtobuslaryny satyn alar

astrahan Türkmenistan bilen uçar 
gatnawlaryny ýola goýmagy meýilleşdirýär

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Astrahan ob las ty Ha zar ýa ka 

döw let le ri bi len dür li ugur lar da hyz
mat daş ly gy ny ös dür ýär. Bu hyz mat
daş lyk sy ýa hat çy lyk pu da gy hem öz 
içi ne al ýar.

Ast ra han ob las ty nyň da şa ry ara
gat na şyk lar mi nist ri Wla di mir Go
low kow ýer li met bu ga ta be ren be ýa
na tyn da Ha zar ýa ka döw let le ri bi len 
sy ýa hat çy lyk pu da gyn da ky hyz mat
daş ly gy ös dür mek ba ra da bel läp geç di.

Onuň bel le me gi ne gö rä, sy ýa hat çy
lyk pu da gyn da ky hyz mat daş ly gyn da 
awia gat naw la ra hem uly orun de giş

li dir. Bu hem işe wür gat na şyk la ry ny 
hemde ta lyp la ryň alyşçal şy gy nuk
daý na za ryn dan mö hüm dir.

Wla di mir Go low kow Tükr me nis tan 
bi len awia gat naw la ry ýo la goý mak ba
bat da de giş li iş ler al nyp ba ryl ýan dy
gy ny bel läp, Ast ra hanAş ga bat ýada 
Ast ra hanTürk men ba şy ug ry bo ýun ça 
uçar gat naw la ry ny gu ra mak me se le si
ne ga ral ýan dy gy ny aýt dy.

Şeý le hem ol ýa kyn wagt da Ha zar 
deň zi bo ýun ça gä mi li sy ýa hat çy ly gyň 
ýo la go ýul jak dy gy ny aýt dy. Mu ňa äň
li hyz mat daş la ry nyň uly sa byr syz lyk 
bi len ga raş ýan dyk la ry ny bel läp geç di.

2025-nji ýylda Türkmenistanyň 
hemişelik Bitaraplygynyň 
30 ýyllygynyň baýramynyň 

çäklerinde «yutong zk6128hg» 
kysymly döwrebaplaşdyrylan 
şäheriçi awtobuslaryny satyn 

almak meýilleşdirilýär. degişli 
karara ýurdumyzyň prezidenti 
ýakynda ministrler kabinetiniň 

mejlisinde gol çekdi.


